

郑州日报 郑州市教育局 联办 热线电话 :67655572 67655500

只有超越应试的教育 才能培养杰出人才

柳斌在郑州一中谈素质教育

本报讯(记者 郭在伟)“作为高中,没有升学率是不行的,但如果只看到升学率,不能办超越应试的教育,是培养不出杰出人才的。”近日,原国家教委副主任、国家教育部原总督学柳斌在参加郑州一中举办的“素质教育与两种课堂建设”座谈会时,谈素质教育与应试教育的关系。

座谈会上,郑州一中的相关人士从落实和深化素质教育着眼,就该校正在深入开展的“主体课堂”和“自习课堂”建设情况畅谈了自己的感受和经历。柳斌对郑州一中的这一做法给予了高度评价,兴奋地说:郑州一中的课堂建设和教育探究是超越了应试的教育。

据悉,郑州一中目前正在打造的主体课堂、自习课堂主要是改变传统的填鸭式教学、军事化管理、保姆式服务,把课堂还给学生,让学生在课堂上唱主角,使学生从高考科目知识的学习变成学习能力、思维品质的学习,进而培养学生的创新能力和创新精神。

柳斌说,一张白纸,用笔在上边点一个点,能看到什么?很多人只看到点,看不到白纸。这和办教育一样,应对高考只是一个点,办教育才是白纸,但很多人只看到点,没有看到白纸。当我们只想着如何应对高考,如何提高升学率时,又怎么能办出培养杰出人才的教育。

柳斌指出,高中教育不应试,高中没有升学率,社会不答应,家长不满意。但如果只应试,是不能提高办学层次和办学水平的。

柳斌认为,素质教育要想突破教育的束缚走向更高层次的教育,需要一批好的学校超越应试教育,培养学生的创造能力、创造精神。郑州一中的办学就是超越了应试教育,具有自己更高的教育追求和理想。

座谈会上,柳斌表达了自己对郑州一中的认可和期望:郑州一中的办学已经在全国赢得了较高的声誉,希望郑州一中能办出符合教育规律,国家、人民期望的教育。

小记者“走进樱桃沟”征文大赛作品选登



百里樱桃沟,二七休闲游,樱桃采摘园,田园好风景。

用眼睛发现樱桃沟之美,用笔墨描绘樱桃沟美景。周日,本报中原区特色实验小学的小记者走进樱桃沟,开展了一次别开生面的作文大赛。



开心农场体验农事快乐。

美丽的樱桃沟

春天,是一个迷人的季节,春姑娘也是个神气的淑女。她有一个奇幻的魔杖,轻轻一抖,大好河山速换新颜。早上,我们来到樱桃沟,景区位于二七区侯寨乡南部,距离郑州市区约15公里,总面积为3.13平方公里,属于郑州市级旅游景区。景区丘陵起伏,植被茂盛,环境优美。主要景点有王家天井院、龙池、奶奶庙等,种植面积近两千亩。听导游给我们说,樱桃

再过一个星期或十天就成熟了,并且大樱桃树结小樱桃,小樱桃树结大樱桃,小樱桃跟一角钱那么大,大樱桃跟一元硬币那么大,再往前走,有一个皂角老树,据说就是天上的神仙看见这个村子,便扔了一颗皂角种子,然后它慢慢长大,古代就是用皂角来洗澡的,而且这种树还可以许愿,上面挂满了红布,而且都在上面写着自己的愿望,都能实现。 李汶素

百年皂角树下的祝福

星期六上午,我们学校的小记者们,在郑州日报社的叔叔阿姨的带领下来到了樱桃沟。

我们到樱桃沟的第一站是开心农场。叔叔们都在里面种花、大豆、向日葵,我也连忙加入了他们的队伍。拿起铁铲开始翻地,我使出了吃奶的劲才翻好了一块地,我又拿起种子,在这些翻好土的地里撒了一些,然后拿起水龙头开始浇水,这块地总算种好了。

随后,我们来到了樱桃沟广场,讲解员叔叔给我们提出了一个问题:“谁能辨认大樱桃树和小樱桃树?”他介绍说:“大的樱桃树结的是小果,大约比一角钱硬币还要小,这棵小的树结出来的是大果,大约比一元硬币还要大,小果是樱桃沟的特产,大果是从台湾引进来的产品。”

接着,我们来到了千年古树园,这里有两棵皂角树,一棵上面什么也没有,一棵上面绑了许多红色的丝带,还有许多皂角果,我问叔叔为什么会有这些,叔叔说:因为有皂角果的那棵是雌的,没有皂角果的那棵是雄的,古人就是用皂角树上的皂角果,磨成粉,在锅里烧热,就可以洗头了。

吃过午饭,导游叔叔带我们去抓蝌蚪,我一下就抓了8只,不过,我又把它们放回小溪中,让它们快快成长,变成青蛙,为庄稼捉害虫。

六三班 刘荣

三三班 李腾越

我市中小学德育建设工作会在金水区召开



昨日,我市中小学德育建设工作会在金水区举行。纬五路一小的星光墙,黄河路一小自主编写的德育教育手册、文化路二小的“生活剧表演团”等都是金水区德育工作的缩影。图为在纬三路小学分会场,纬三路的全体学生向与会嘉宾展示了学校自主编排的口琴操和乒乓操。 本报记者 宋晔 张震 摄

校园速递

●4月29日,郑州信息工程职业学院正式揭牌成立,学院前身为郑州信息工程职业学院,学院坚持“厚德崇信、博学尚计”的办学宗旨,以市场为导向由普通中专升格为普通高校。图为郑州市教育局局长翟幸福为学校揭牌。

●4月23日,金水区经三路小学组织三四年级学生到郑州市科技馆参观学习。通过此次参观,使大家掌握了更多的科学知识。

●近日,金水区新建幼儿园在园党支部和工会的大力支持下,开展了“快乐生活,快乐工作”教职工活动。内容包括专业技能技巧竞赛、野外拓展训练、读书交流等。

●近日,大河路中心学校举行了2010年度安全教育暨消防演练活动。15:45,大河路中心学校逃生安全演练警报响起。正在上课的老师当机立断,迅速指挥教室里的学生往预定的疏散路线快速撤离。在办公室里的教职工也立即加入疏散队伍并疏导学生人群。中心校长王中林表示,全体师生应牢固树立安全无小事,安全天天的思想意识。

●4月28日,伏牛路第四小学举行了弘扬雷锋精神报告会暨校外辅导员聘任仪式,“雷锋班长”谷殿明和40年前与雷锋叔叔合影的“小姑娘”陈雅娟老人以及她的笔友刘献华老人被聘为该校的校外辅导员。

●近日,金水区纬四路小学举行了“快乐阅读 共享书香”图书交流活动。同学们拿出自己最喜欢的课外书与同伴互换。金水区实验小学也在全校开展多读书、读好书的读书活动。

●近日,二七区政通路小学举行了首届红领巾游戏节,共开展了27种游戏。此次游戏节同学们都感到非常轻松快乐,同时在游戏中也培养了同学们团结协作的精神。

●近日,航海西路小学、祭城镇北录庄小学组织学生到二七区侯寨开展“走出校园,体验生活”社会实践活动。该活动使同学们增加了他们的动手实践能力。

●金水区金燕小学日前组织学生到金水东路与东风路交叉口地铁建设现场,向辛勤工作在一线的劳动者表示节日的慰问。

●为增强全校老师的写作水平,近日,南阳路二小邀请郑州12中党总支书记穆书涛给全体教师进行了写作方面的培训。

●近日,郑州市第十六届中等职业教育专业技能大赛——服装制作与设计专业竞赛在郑州市科技工业学校举行。来自多所不同学校的8支代表队24名学生,在这一年一度的全市职业教育技能竞赛大会上,一展中职学生的风采。

郑州市科技工业学校校长于建辉表示:成功的比赛,不在于创造了多少纪录,重点在于制造了多少副作用,这种副作用是用于人心的一种感染力,她让每个人都感到一种力量,这种力量就是推动这个专业,乃至这个行业最有力的臂膀。(田光)

时尚的开心农场

正在行驶的汽车这时徐徐停下,车上载着一群满怀期望的小学生。在他们的期盼与向往中,终于到达了今天的目的地——侯寨。我们一下车,便被美丽的风景深深地吸引住了。这里不仅有一望无际的农田,还有大大小小的“别墅”——市民的“开心农场”。

“开心农场”,这个名字够酷,够时尚吧!这里的农田分为A、B、C、D、E五个区,这几个区又平均分为几块地。这是专门为城里的

居民准备的。他们可以认领一块地,每到节假日来这里看一看自己的“农田”。顺便也可以让孩子体会一下种菜的“苦”与“乐”,从而让孩子学会珍惜粮食,也起到了一种教育的效果,这可真是一个妙招啊!

听说这里的工作人员准备在每个区的中间种一排向日葵,试想,夏天到了,每块菜地旁都是金灿灿的向日葵,黄色与绿色相互衬托该是多么和谐、多么美好的景象啊!

(上接第十版)

附件2 利润表:

利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	1,160,203,700.04	1,075,788,425.42
利息净收入	831,794,414.98	784,188,108.07
利息收入	1,193,227,426.48	1,274,723,626.23
利息支出	361,433,011.50	490,535,518.16
手续费及佣金净收入	22,084,048.95	19,424,570.43
手续费及佣金收入	32,670,656.99	29,644,202.58
手续费及佣金支出	10,586,608.04	10,219,632.15
投资收益(损失以“-”号填列)	250,912,875.77	227,308,828.27
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
其他营业收入	55,412,360.34	44,866,918.65
二、营业支出	828,017,906.41	825,709,306.48
营业税金及附加	61,788,311.79	61,514,887.66
业务及管理费	383,493,452.39	303,794,066.31
资产减值损失	382,300,051.43	460,000,000.00
其他业务成本	436,090.80	400,352.51
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	332,185,793.63	250,079,118.94
加:营业外收入	1,022,316.18	203,651.44
减:营业外支出	1,993,981.69	2,053,435.18
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	331,214,128.12	248,229,335.20
减:所得税费用	76,788,643.19	57,969,753.13
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	254,425,484.93	190,259,582.07

附件3 现金流量表:

现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
客户存款和同业存放款项净增加额	7,520,939,921.61	3,850,976,421.28
向中央银行借款净增加额	-302,840,000.00	-300,000,000.00
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收取利息、手续费及佣金的现金	1,225,662,258.48	1,304,548,687.14
收到其他与经营活动有关的现金	257,828,206.85	1,308,719,463.10
经营活动现金流入小计	8,701,590,386.94	6,164,244,571.52
客户贷款及垫款净增加额	4,000,045,290.78	2,593,343,481.66
存放中央银行和同业款项净增加额	1,098,264,121.77	29,387,720.39
支付手续费及佣金的现金	363,273,228.01	464,969,794.71
支付给职工以及为职工支付的现金	248,568,120.63	120,704,860.19
支付的各项税费	135,776,133.42	162,092,255.95
支付其他与经营活动有关的现金	2,215,257.61	671,754,348.53
经营活动现金流出小计	5,848,142,152.22	4,042,252,461.43
经营活动产生的现金流量净额	2,853,448,234.72	2,121,992,110.09
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	423,400,022,805.77	364,595,474,665.23
取得投资收益收到的现金	218,447,994.24	190,980,591.66
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	423,618,470,800.01	364,786,455,256.89
投资支付的现金	427,239,389,446.32	366,673,014,551.91
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	126,240,378.66	62,063,236.99
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	427,365,629,824.98	366,735,077,788.90
投资活动产生的现金流量净额	-3,747,159,024.97	-1,948,622,532.01
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	-	470,000,000.00
发行债券收到的现金	690,000,000.00	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	690,000,000.00	470,000,000.00
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36,080.85	2,182,087.87
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	36,080.85	2,182,087.87
筹资活动产生的现金流量净额	689,963,919.15	467,817,912.13
四、汇率变动对现金的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-203,746,871.10	641,187,490.21
加:期初现金及现金等价物余额	2,705,308,353.35	2,064,120,863.14
六、期末现金及现金等价物余额	2,501,561,482.25	2,705,308,353.35

附件4 所有者权益变动表:

所有者权益(股东权益)变动表(一)

项目	2009年度					
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润
一、上年年末余额	1,433,931,900.00	54,370,567.94		134,960,218.59		227,665,629.96
加:1. 会计政策变更						
2. 前期差错更正						
二、本年年初余额	1,433,931,900.00	54,370,567.94		134,960,218.59		227,665,629.96
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)				22,265,897.80	120,000,000.00	80,393,080.19
(一)本年净利润						254,425,484.93
(二)直接计入所有者权益的利得和损失						
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额						
(1)计入所有者权益的金额						
(2)转入当期损益的金额						
2. 现金流量套期工具公允价值变动净额						
(1)计入所有者权益的金额						
(2)转入当期损益的金额						
(3)计入套期项目初始确认金额中的金额						
3. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响						
4. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响						
5. 其他						
上述(一)和(二)小计						254,425,484.93
(三)所有者投入和减少资本						
1. 所有者本期投入资本						
2. 股份支付计入所有者权益的金额						
3. 其他						
(四)本年利润分配				22,265,897.80	120,000,000.00	-174,032,404.74
1. 提取盈余公积				25,442,548.49		-25,442,548.49
2. 提取一般风险准备					120,000,000.00	-120,000,000.00
3. 对所有者(或股东)的分配						
4. 其他						
(五)所有者权益内部结转						
1. 资本公积转增资本(或股本)						
2. 盈余公积转增资本(或股本)						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 一般风险准备弥补亏损						
5. 其他						
四、本年年末余额	1,433,931,900.00	54,370,567.94		157,226,116.39	120,000,000.00	308,058,710.15

所有者权益(股东权益)变动表(二)

项目	2009年度					
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润
一、上年年末余额	963,931,900.00	54,370,567.94		117,694,576.82	70,000,000.00	72,274,854.05
加:1. 会计政策变更						
2. 前期差错更正						
二、本年年初余额	963,931,900.00	54,370,567.94		117,694,576.82	70,000,000.00	72,274,854.05
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	470,000,000.00			17,265,641.77	-70,000,000.00	155,390,775.91
(一)本年净利润						190,259,582.07
(二)直接计入所有者权益的利得和损失						
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额						
(1)计入所有者权益的金额						
(2)转入当期损益的金额						
2. 现金流量套期工具公允价值变动净额						
(1)计入所有者权益的金额						
(2)转入当期损益的金额						
(3)计入套期项目初始确认金额中的金额						
3. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响						
4. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响						
5. 其他						
上述(一)和(二)小计						190,259,582.07
(三)所有者投入和减少资本	470,000,000.00					
1. 所有者本期投入资本	470,000,000.00					
2. 股份支付计入所有者权益的金额						
3. 其他						
(四)本年利润分配				17,265,641.77		-34,868,806.16
1. 提取盈余公积				19,025,958.21		-19,025,958.21
2. 提取一般风险准备						
3. 对所有者(或股东)的分配						
4. 其他						
(五)所有者权益内部结转						
1. 资本公积转增资本(或股本)						
2. 盈余公积转增资本(或股本)						
3. 盈余公积弥补亏损						
4. 一般风险准备弥补亏损						
5. 其他						
四、本年年末余额	1,433,931,900.00	54,370,567.94		134,960,218.59		227,665,629.96